dava a condição de candidato, ainda que sub judice, tratando–se assim de fato público e 
notório. 
Portanto, caracterizada a litigância de má–fé por parte da representante e à míngua de 
valor atribuído à causa, mas considerando–se as finalidades do instituto (CPC, art. 81), 
arbitro multa no importe de R$ 5.225,00 (cinco mil, duzentos e vinte e cinco reais), 
equivalente a 5 (cinco) vezes o salário-mínimo nacional, valor este condizente com o 
trabalho necessário à defesa dos representados. 
[...] 
Pois bem, não há como negar que o recorrente faltou com a verdade, ferindo a lealdade 
processual.

[...]

publicidades sejam proibidas. 
[...] 
Ademais, ainda que tal postagem constante dos autos configure divulgações das ações 
do então prefeito em seu perfil particular de rede social, referido perfil é aberto a todo e 
qualquer interessado, contando atualmente com 1.641 (um mil seiscentos e quarenta e 
um) seguidores. 
Logo, há, de fato, um aspecto nebuloso e confuso entre público e privado, ao divulgar em 
perfil pessoal seus feitos administrativos como Prefeito de Ipanguaçu/RN, contornando, 
dessa forma, a proibição legal prevista no art. 73, VI, b, da Lei Eleitoral.